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سیاستمداران

اعتراف ارتش اسرائیل به اشتباه 
ارتش اســرائیل در مورد کشته شــدن نیروهای امدادی 
فلســطینی در نوار غــزه پذیرفته کــه در اعــام و ارائه 
اطاعات، اشــتباهاتی صورت گرفته اســت. اسرائیل 
اما اعــدام این افــراد را تکذیب کرده اســت. شــماری 
از نیروهای امدادی فلســطینی در پایــان ماه مارس به 
ضرب گلوله در نوار غزه کشته شدند. ارتش اسرائیل ابتدا 
اعام کرده بود که خودروهای امدادی به طرز مشکوکی 
بدون روشن بودن چراغ جلو به نیروهای اسرائیلی نزدیک 
شده بودند. ارتش اســرائیل در بیانیه ی جدیدی که در 
روزنامه »تایمز آو اســرائیل« منتشرشده، گفته که روایت 
اولیه اش از این حادثه که حدود دو هفته پیش رخ داده، 
نادرســت بوده اســت. روایت اولیه بر اســاس اطاعات 
نیروهای شــرکت کننده در این حادثه تهیه شده است. 
ارتش اســرائیل همچنان بر ادعای خود مبنی بر اینکه 
کشته شدگان بخشی از شبه نظامیان اسام گرا بوده اند، 
تاکید می کند. به گفته ارتش اسرائیل در میان آنها چند 
عضو گروه تروریستی حماس  نیز حضور داشته اند. این 

حادثه همچنان تحت بررسی دقیق قرار دارد.

طرح برگزاری انتخابات زودهنگام
رهبر حزب مخالف اصلی دولت ترکیه از طرح این حزب 
بــرای جمــع آوری امضا با هدف اعام عــدم اعتماد به 
رجــب طیب اردوغان خبر داد. اوزگور اوزل، رهبر حزب 
 )CHP( اصلی مخالف ترکیه، حزب جمهوری خواه خلق
کازار بزرگی برای جمع آوری امضــا برای اعامیه »ابراز 
عدم اعتماد« به »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور 
ترکیه و درخواست برگزاری انتخابات زودهنگام در این 
کشــور اعام کرد. حزب جمهوری خواه خلق ترکیه روز 
گذشــته بیســت و یکمین کنگره فوق العاده خود را در 
محل مرکز فرهنگی ناظم حکمــت در ینی محله آنکارا 
برگزار می کند و قرار اســت ۱۳۲۳ نماینده ویژه ثبت نام 
کــرده حزب جمهوری خواه خلــق در این کنگره با رای 
خــود رهبر جدید حزب را انتخاب کنند و اوزل نیز یکی 
از نامزدها اســت. اوزل در سخنرانی خود با خطاب قرار 
دادن رجب طیب اردوغان بیان کرد: »ما از روز دوشنبه 
جمــع آوری امضا پای درِ منــازل و در هــر خیابانی در 
سراسر کشورمان را شروع خواهیم کرد تا بزرگترین رای 

عدم اعتماد را به اردوغان نشان دهیم.« 

 آمادگی لهستان 
برای جنگ مستقیم با روسیه

اندیشــکده آمریکایی بنیاد جیمز تاون معتقد اســت 
که تحرکات نظامی لهستان نشانه تشدید نگرانی این 
عضو ناتو درباره تبعات مذاکرات دونالد ترامپ با روسیه 
بر ســر اوکراین اســت. طبق گزارش این اندیشکده، 
مقامات لهستان که کشورشان با اوکراین و روسیه مرز 
مشترک دارد، درباره تبعات مواضع دولت دونالد ترامپ 
نگران هستند و به سراغ تقویت توان نظامی این کشور 
رفته انــد. در گزارش آمده اســت: »لهســتان در یک 
واکنش جدی به تهدید فزاینده از ســوی روسیه و با در 
نظر گرفتن سناریوهای احتمالی پس از مذاکرات صلح 
اوکراین که توســط دولت دونالد ترامپ میانجی گری 
می شود، به طور چشمگیری روند تقویت قوای نظامی 
خود را تسریع بخشــیده است. این تحرکات در حالی 
صورت می گیرد که سایه یک جنگ احتمالی با روسیه 
بر منطقه ســنگینی می کند و ورشو تاش می کند تا 
با تقویت بنیه دفاعی خــود، از امنیت ملی و تمامیت 

ارضی خود محافظت کند.« ویرایش ها منجر به اتفاق های بدتری شد. 
یکی دیگر از اســناد جالب توجه با تیتر »ســازماندهی 
مجدد ســیا« از ســوی آرتور شــلزینگر، یکی از مشــاوران 
کلیدی جان اف کندی بود. این ســند محرمانه پیشتر هم 
منتشر شــده بودند اما در دســترس عموم قرار نداشتند. 
این ســند حالا منتشر شــده و نشــان دهنده عمق شدید 
فعالیت های جاسوســی ســازمان ســیا در فرانسه است. 
نیمی از ســفارت آمریکا در فرانســه به جای دیپلمات ها با 
ماموران سازمان سیا پر شده بود. در واقع افرادی که برای 
وزارت خارجه کار می کردند به جای دیپلمات، جاسوسان 
سازمان ســیا بودند. در ابعاد گســترده تر این بدان معنی 
اســت که سازمان سیا، سیاست خارجی آمریکا را به دست 
گرفته اســت؛ امری که از کنترل رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجــه خارج اســت چون به گفتــه بارنز نقش ســازمان 
ســیا بســیار بزرگتر و فراگیرتر شده اســت. این همان نوع 
اطاعاتی است که ســازمان سیا حتی امروز هم محرمانه 
نگه می دارد: اینکه چند نفر خارج از کشــور کار می کنند، 
کجــا مســتقر شــده اند و در هر ســفارتخانه چند افســر 

اطاعاتی مستقر شده اند. 
پــس می توان فهمید چرا زمانی کــه ترامپ در دور اول 
ریاست جمهوری این اسناد را منتشر کرد، چنین اطاعاتی 
ویرایش شدند حتی با اینکه این اسناد قدیمی بودند. این 
اسناد نه تنها دامنه دسترسی سازمان سیا را در داخل آنچه 
شــاخه های غیرنظامی دولت آمریــکا، مثل وزارت خارجه 
شــناخته می شوند، مشخص می کند، در عین حال یادآور 
تنش های میان کندی و ســازمان سیا است. جولین بارنز 
می گوید این تنها گوشه ای از شواهد تنش ها میان سازمان 
سیا و دولت کندی اســت: »)دولت کندی( از ایده قدرت 
اطاعاتی کنترل نشــده خوشش نمی آمد و این به شالوده 
بسیاری از تئوری های توطئه درباره اینکه چرا سیا مصرانه 
تاش می کرد تا از کندی انتقاد کند، تبدیل شد. از همان 
آغاز، می توانید زمینه هــای ایده دولت پنهان را ببینید که 

قدرت هایــی در داخل دولت بــدون نظارت های معمول، 
بدون کنترل مســتقیم و بدون آگاهی رئیس جمهور عمل 
می کننــد. این امر هر رئیس جمهــوری را نگران می کند و 

منسل ها بعد با دونالد ترامپ شکوفا شده اند.« 
اســناد دیگری دربــاره ویلیام کولبی وجــود دارد که در 
دهه ۱970 مدیر ســازمان ســیا بود. او از یکی دســتیاران 
خود درخواســت کرده بــود تا درباره برنامه هــای »خارج از 
چارچوب« سازمان سیا تحقیق کند. جولین بارنز می گوید: 
»این بدان معنی اســت که ســازمان ســیا قرار نیســت در 
داخل خاک آمریکا عملیاتی انجام دهد. دستورالعمل های 
بخصوصــی درباره عملکرد ســیا در خارج از کشــور وجود 
دارد. اگر رئیس جمهور مســتقیماً اجــازه آن را صادر نکند، 
آنها نباید اقدامــی را انجام دهند.« بارنز می گوید که برخی 
از اطرافیان کولبی معتقد بودند کــه او از چارچوب ها فراتر 
رفته بود: »حالا دوباره شواهد جدیدی درباره جاسوسی از 
فرانسوی ها منتشر شده، این بار در ایالات متحده.« سازمان 
ســیا نه تنها شــنود می کرد بلکــه به صورت غیرمجــاز وارد 
ساختمان کنسولگری فرانسه شده بود. این همان مثالی از 
فعالیت های کنترل نشده و لگام گسیخته سازمان سیاست. 

در این اســناد مثال های دیگری از ســازمان سیا وجود 
دارد کــه از چارچوب اساســنامه خــود فراتــر رفته اند. آنها 
تلفن های روزنامه نگاران در واشــنگتن را شنود می کردند. با 
اینکه این موضوع جدید نیست اما حالا اطاعات جدیدی 
به دســت آمده اســت. بارنز می گوید: »ما نــام یک خبرنگار 

دیگــر از روزنامــه واشنگتن پســت را می بینیــم که قباً 
نمی دانســتیم ســازمان ســیا مکالمات تلفنی اش را 

استراق سمع می  کرده.« 

شنود مکالمات خبرنگاران واشنگتن پست �
بنابراین اسناد جدید نسخه جامع تری از آنچه 
را که می دانســتیم نشــان می دهند. این اسناد 
به جای افشــای موضوعی جدید یا نسبتاً مرتبط 

چه کسی کندی را کشت؟ 
انتشار اسناد اخیر ترور جان اف کندی در سال 1963 منجر به ظهور تئوری های توطئه بیشتری درباره سازمان سیا و دولت پنهان شده است

به تئوری هــای توطئه حول ماجرای ترور کندی ســازمان 
سیا نشان می دهند که فعالیت های این سازمان در همان 
دوران چقدر خارج از کنترل و چارچوب بوده اســت. بارنز 
می گوید، این اطاعات اضافی به دیگر تئوری های توطئه 
دامن می زنند که طی ســال ها توســعه پیدا کرده اند. مثل 
شنود روزنامه نگاران واشنگتن پست که بخشی از برنامه ای 

بود که سیا آن را »پروژه مرغ مقلد« نام گذاری کرده بود. 
رابــرت اف کندی جونیور اغلب دربــاره »عملیات مرغ 
مقلد« صحبت می کند که تاشــی از ســوی سازمان سیا 
نه تنها برای شــنود روزنامه نگاران بلکه برای سوءاســتفاده 
کردن از آنها و کنترل آنها بود. بارنز می گوید: »او شــالوده 
یــک موضــوع واقعــی را گرفته کــه نقض واقعــی حقوق 
روزنامه نگاران واشنگتن پســت و شنود از آنها بود و آن را به 

تئوری توطئه کاماً متفاوتی تغییر شکل داده است.« 
بنابرایــن چنیــن افشــاگری ای مثل شــنود مکالمات 
روزنامه نــگاران در ســال های ۱960 می توانــد منجــر به 
تئوری بی اساســی شــود کــه رابرت اف کنــدی جونیور به 
آن می پردازد؛ اینکه ســیا تاش می کنــد روزنامه نگاران را 

کنترل کند. 
بارنــز می گویــد کــه در گذشــته اســنادی بــرای دفع 
تئوری هــای توطئــه وجود داشــته تا اطاعــات، منطق و 
عقانیت بیشــتری وارد مباحثه شود. اما حالا، شاید برای 
اولین بار مردم آمریکا توجه بیشتری به تئوری های توطئه 
نشــان می دهند. رابرت اف کندی جونیور از این شفافیت 
حمایت می کند چون معتقد اســت که اطاعات جدیدی 
دربــاره این تئوری های توطئه وجود دارد که او ســال ها بر 

آنها تاکید داشته. 
آیــا می تــوان دونالــد ترامپ را هــم فردی دانســت که 
تئوری هــای توطئه را بــاور دارد؟ بارنز معتقد اســت که نه 
بــه طور کامــل. ترامپ ممکن اســت به تمــام تئوری های 
توطئه قدیمی باور داشــته باشــد اما او قطعاً معتقد است 
کــه توطئه ای علیــه او در حال شــکل گیری و اجراســت. 
او قطعــاً معتقد اســت که دولــت پنهان به دنبــال تضعیف 
ریاســت جمهوری اوســت و آنها را به دلیل تحقیقات درباره 
اســناد محرمانه ای که با خود به اقامتگاه خود در مارالاگو 
برده بود یا تضعیف سیاســت خارجی اش شماتت می کند. 
بنابرایــن اگــر اطاعاتی درز کنــد که اعتبــار آژانس های 
اطاعاتــی اف بــی آی )اداره تحقیقات فــدرال( را تضعیف 

کند، ترامپ هم با آنها مخالفتی ندارد. 

دولت پنهان یا تئوری توطئه �
حال ســوال اینجاســت کــه آیــا انتشــار این اســناد و 
افشــاگری ها درباره ســازمان ســیا منجر به تقویت تئوری 
توطئه درباره دولت پنهان می شود که ترامپ هم بر آن اصرار 
دارد؟  یا آیا واقعیت این اســت که آنچه در این اســناد آمده 
آنقدر قدیمی و تاریخ گذشــته است که مباحث امروز درباره 
دولت ترامــپ و دولت پنهان که رئیس جمهــور آمریکا از آن 

می گوید مرتبط نیستند؟ 
بارنــز می گویــد، آنچه در تاریــخ اتفاق افتــاده ارتباط 
بســیار کمی به شــیوه عملکرد امروز ســازمان سیا دارد. 
سال هاست که اصاحات سازمانی صورت گرفته. امروزه 
کنگره آمریکا نظارت بسیار بیشتری از دهه ۱960 بر این 
سازمان دارد. اما ممکن است دیدگاه اقلیتی وجود داشته 
باشــد. خیلی ها به این ماجراهای قدیمی نگاه می کنند و 
آن را شــواهدی برای آنچه امروز اتفاق می افتد می بینند. 
حتی اگر می دانیم که ســازمان ســیا بسیار متفاوت عمل 
می کند، مردم از شــواهد اشــتباهات گذشــته اســتفاده 
می کنند و معتقدند که یک دولت در ســایه وجود دارد که 

امروز رئیس جمهور را تضعیف می کند.« 
بنابرایــن تئوری توطئه بنیادی مبنــی بر اینکه جامعه 
اطاعاتی نقشــی در مرگ کندی بازی کرد و اینکه دولت 
تمام این مدت را صرف انتشــار اســنادی بــرای دفع این 
توطئه ها کرد،  منجر به تشکیل تئوری های توطئه جدید و 
متفاوتی شــد که به نظر تمام آنها به ما می گویند که تاش 
برای شــفافیت زمانی که مربوط بــه موضوعی مانند ترور 
کندی می شــود، هیچ تئوری توطئــه ای را حل نمی کند، 
بلکــه آنها را به گفته بارنز شــکوفا می کند. آیا این واقعیت 
را باید بپذیریم که هر چه اسناد بیشتری منتشر می شوند، 

تئوری های توطئه جدیدی به وجود می آیند؟ 
بارنز معتقد اســت که این تفکر بســیار افسرده کننده 
ا ست و امیدوار است که درست نباشد. اما تفکر توطئه در 
آمریکا امروزه قدرت و شــدت بیشــتری پیدا کرده. زمانی 
که کندی ترور شــد فقط ۳0درصد از مــردم معتقد بودند 
کــه آزوالد به تنهایی عمل کــرده و تقریباً 50درصد معتقد 
بودند که یک توطئه بوده است. اما این آمار پس از انتشار 
فیلم الیور اســتون تغییــر کرد و فقط ۱0 درصــد از مردم 
معتقد بودند که آزوالــد به تنهایی عمل کرده. حالا پس از 
گذشت 60 سال، نظرها دوباره به نقطه اول برگشته است. 
بارنز می گوید: »به نظر ۳0درصد از مردم معتقدند که 
آزوالــد به تنهایی عمل کــرده و 65درصد قتل او را 

توطئه می دانند.« 
انتشــار اسناد محرمانه با شــفافیت در تقابل 
نیســت. هیچ بحثــی وجود نــدارد که اســناد 
محرمانه باید منتشر شــوند اما نشان می دهد 
کــه ایده توطئه چقدر قوی اســت و چقدر در 

ذهنیت آمریکایی ها جا افتاده است. 

اسناد 
تاریخ

آیا می توان دونالد 
ترامپ را هم 

فردی دانست که 
تئوری های توطئه 

را باور دارد؟ بارنز 
معتقد است که 

نه به طور کامل. 
ترامپ ممکن است 
به تمام تئوری های 
توطئه قدیمی باور 
داشته باشد اما او 

قطعاً معتقد است که 
توطئه ای علیه او در 
حال شکل گیری و 

اجراست


